
CyTET XLVI (182) 2014 

ministerio de Fomento 821

1.  Índice cronológico: con los 63 artículos publicados en los cuatro números aparecidos, siguiendo su orden 
de inserción en la Revista, incorporando:

—   numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de ÍNDICES CRONOLÓGICOS de la cuarta 
época (desde 2010)

—  el título del trabajo 
—  el nombre y apellidos de sus respectivos autores 
—  el n.º de CYTET
—  su paginación dentro del volumen (año)
—  descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondiente índice de materias.

2.  Índice onomástico de autores: recoge la ordenación alfabética por apellidos de los colaboradores de es-
tos volúmenes de la Revista, remitiéndose a su respectivo trabajo mediante la referencia del mismo Índice 
cronológico.

3.  Índice de materias/descriptores: mediante las referencias numéricas se remite a los correspondientes 
artículos del Índice cronológico.

La Secretaria de Redacción de CyTET
Madrid, diciembre de 2014

Índices de CIUDAD Y TERRITORIO 
Estudios Territoriales
Vol. XLVI Año 2014,  
números: 179 a 182 (cuarta época)

1.  Índice cronológico de números
y artículos

Nº 179, VOL XLVI. PRIMAVERA 2014
Monográfico: Por la rehabilitación, la regeneración y 
la renovación urbanas.

 •  PResentAción

227  «Presentación».
  Rafael Mata OlMO & Ángel Menéndez Rexach

 179: 5-9. Descript.: Presentaciones.

 •  estudios

228  «Regeneración urbana integrada en 2014: nada 
nuevo bajo el sol y ¿Qué pasa con España?»

 Michael PaRkinsOn CBE
  179: 11-27. Descript.: Regeneración urbana in-

tegrada. Unión Europea. España. 

229  «La Ley 8/2013, de 26 de junio, de rehabi-
litación, regeneración y renovación urba-
nas»

 Ángela de la cRuz MeRa 
  179: 29-40. Descript.: Rehabilitación urbana. 

Regeneración urbana. Renovación urbana. 
Ley 8/2013. 

230  «Tipologías de actuaciones y su régimen ju-
rídico»

 Jose Manuel MeRelO abela 
  179: 41-50: Descript.: Régimen jurídico. Re-

habilitación urbana. Regeneración urbana. 
Renovación urbana. Ley 8/2013.

231  «La regulación estatal del deber de conser-
vación de inmuebles»

 Felipe iglesias gOnzález 
  179: 51-62. Descript.: Deber de conserva-

ción. Inmuebles protegidos. Función social 
derecho propiedad.



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 822

232  «El informe de evaluación de los edificios en la 
Ley 8/2013»

 Ángel Menéndez Rexach 
  179: 63-74. Descript.: Eficiencia energética. In-

forme de evaluación de edificios. Ley 8/2013.
233  «Reflexiones sobre aspectos físicos de la Ley 

8/2013 de rehabilitación, regeneración y reno-
vación urbanas»

 Luis MOya gOnzález 
  179: 75-79. Descript.: Rehabilitación urbana. Rege-

neración urbana. Renovación urbana. Ley 8/2013.
234  «¿Urbanistas «en transición»? El enfoque an-

tropológico del mejoramiento urbano y sus efec-
tos sobre la concepción urbanística»

 María A. castRillO ROMón 
  179: 81-97 Descript.: Mejoramiento urbano. En-

foque antropológico. Rehabilitación urbana. Ur-
banismo participativo.

235  «Rehabilitación en España: una visión empre-
sarial ¿Puede la rehabilitación convertirse en 
una oportunidad para nuestra economía?»

 Valentín alfaya aRias 
  179: 99-107 Descript.: Rehabilitación urbana. 

Sector de la construcción. Ley 8/2013. 
236  «Nuevas iniciativas locales sobre rehabilitación 

urbana en el marco de la nueva Ley 8/2013: 
una nueva lectura de la ciudad construida. Ha-
cia nuevos modelos de gestión» 

 Juan RubiO del Val 
  179: 109-124 Descript.: Rehabilitación urbana. 

Modelos de gestión. Ley 8/2013.
237  «Hacia nuevos modelos de gestión» La reprogra-

mación de la ciudad: consideraciones urbanas y 
sociales en torno al programa «estonoesunsolar»

  Ignacio gRáValOs lacaMbRa & Patrizia di 
MOnte

  179: 127-137 Descript.: Regeneración urbana. 
Estonoesunsolar. Participación ciudadana. Tem-
poralidad. Re-uso.

 •  oBseRVAtoRio inmoBiliARio

238  «2014. Mercado de vivienda: entre el final de la 
recesión y una débil recuperación»

 Julio ROdRíguez lóPez

  179: 145-161. Descript.: Mercado inmobiliario 
español.

 •  exPeRienciAs

239  «Ekostaden: un proyecto de regeneración urba-
na en el barrio de Augustenborg, Malmö»

 Eduardo de santiagO ROdRíguez 
  179: 165-174. Descript.: Regeneración urbana. 

Ekostaden Malmö (Suecia).
240   «Purper en Amber, Poptahof, Delft»
  Francisco Javier gOnzález gOnzález & Paul 

stOuten 
  179: 175-181. Descript.: Regeneración urbana. 

Conjuntos residenciales. Rehabilitación urbana. 
Renovación urbana. Parques públicos.  Popta-
hof, Delft (Países Bajos).

241  «Análisis de las políticas estatales y europeas 
de regeneración urbana y rehabilitación de ba-
rrios»

  Agustín heRnández aja & Ángela Matesanz 
PaRellada & Carolina gaRcía MadRuga & 
Iván ROdRíguez suáRez 

  179: 182-183. Descript.: Regeneración urbana. 
Rehabilitación urbana. Políticas estatales.

242  «Magnitudes de 20 años de planes y progra-
mas de rehabilitación y regeneración urbana»

  Agustín heRnández aja & Carolina gaRcía 
MadRuga

  179: 184-191. Descript.: Regeneración urbana. 
Rehabilitación urbana.

243  «Rehabilitación de los barrios Trinidad y Per-
chel»

 Ángela Matesanz PaRellada

  179: 192-198. Descript.: Rehabilitación urbana. 
Málaga.

244  «Rehabilitación, regeneración y renovación urba-
na en Bilbao la vieja, San Francisco y Zabala»

 Iván ROdRíguez suáRez

  179: 199-206. Descript.: Rehabilitación urba-
na. Regeneración urbana. Renovación urbana. 
Bilbao.

 •  documentAción

245   «Crónica Jurídica»
  «Protección judicial del paisaje cultural y natural 

de Numancia»
 Omar bOuazza aRiñO

  179: 207-210. Descript.: Protección del paisaje 
cultural. Protección del paisaje natural. Nu-
mancia.

246  «Normativa estatal y autonómica»
 Francisca PicazO Ruiz

  179: 211-217. Descript.: Índices de legislación 
urbanística de 2013. España.

Nº 180, VOL XLVI. VERANO 2014

 •  PResentAción

247 «Presentación»
 Rafael Mata OlMO

 180: 237-239. Descript.: Presentaciones.

 •  estudios

248  «El paisaje como sistema dinámico: una inspi-
ración para la ciudad contemporánea»

 Cristina del POzO 
  180: 241-252. Descript.: Paisaje. Sistemas di-

námicos. Forma urbana. Estrategias de diseño.
249  «La Iniciativa Comunitaria URBAN como factor 

de transformación de la práctica de la regenera-
ción urbana: aproximación al caso español»

 Sonia de gRegORiO huRtadO 
  180: 253-275. Descript.: Iniciativas Comunita-

rias URBAN y URBAN II. Regeneración urbana. 
Política urbanística. UE.



CyTET XLVI (182) 2014 

ministerio de Fomento 823

250  «Espacios públicos singulares en áreas urba-
nas centrales»

 Sergio tOMé feRnández

  180: 277-289. Descript.: Ciudades. Espacios 
públicos. Plazas. Paisaje urbano.

251  «Problemas de vivienda en el marco recesivo 
posterior a 2008 en Portugal y España»

 Margarida PeReiRa & Isabel PatO 
  180: 291-306. Descript.: Mercado de vivienda. 

Políticas de vivienda. Recesión económico-fi-
nanciera. Portugal. España.

252  «Debates y conflictos territoriales: el caso de 
Cataluña»

  Margarita castañeR ViVas & Moisès jORdi Pi-
natella 

  180: 307-316. Descript.: Debates territoriales. 
Conflictos territoriales. Impacto social. Cataluña. 

253  «El SIOSE como fuente para la cuantificación del 
suelo urbanizado sin edificar: propuesta metodo-
lógica aplicada a la Comunidad Valenciana»

 Carmen zORnOza gallegO 
  180: 317-332. Descript.: Bases de datos de 

usos del suelo. Burbuja inmobiliaria. Ordena-
ción del territorio. Desarrollo sostenible.

 •  oBseRVAtoRio inmoBiliARio

254  «La lenta reacción del mercado de vivienda»
 Julio ROdRíguez lóPez

  180: 337-351. Descript.: Mercado inmobiliario 
español.

 •  inteRnAcionAl

255  Italia: «Regeneración urbana: pasar de la teoría 
a la práctica»

 Federico OliVa 
  180: 354-357. Descript.: Italia. Regeneración 

urbana.

 •  exPeRienciAs

256  «Centro Cerámica Triana»
  Miguel heRnández Valencia & Esther lóPez 

MaRtín

  180: 360-364. Descript.: Rehabilitación urbana. 
Sevilla.

 •  documentAción

257  «Crónica Jurídica»
 Omar bOuazza aRiñO

 180: 365-368. Descript.: Normativa jurídica.
258  «Normativa estatal y autonómica»
 Francisca PicazO Ruiz 
  180: 370-373. Descript.: Índices de legislación 

urbanística de 2014. España.

Nº 181, VOL XLVI. OTOÑO 2014

 •  PResentAción

259 «Presentación»
 Rafael Mata OlMO

 181: 389-391 Descript.: Presentaciones.

 •  estudios

260  «La revitalización de la calle: estrategias ba-
sadas en la remodelación»

  Borja Ruiz-aPilánez & José María de uReña 
& Eloy sOlís

  181: 393-411  Descript.: Revitalización urba-
na. Remodelación de calles. Rediseño de ca-
lles. Espacio público.

261  «La recuperación de los centros históricos: 
Cosenza (Italia)»

 Mauro fRancini & Myriam feRRaRi 
  181: 413-429 Descript.: Regeneración urba-

na. Cosenza (Italia).
262  «Tipologías urbano-residenciales del litoral de 

Alicante: repercusiones territoriales»
 Álvaro Francisco MOROte seguidO 
  181: 431-443 Descript.: Tipologías urbanas. 

Litoral de Alicante. Turismo. Repercusiones 
territoriales.

263  «Dinámicas de ocupación en playas urbanas 
de Tarragona: estabilidad metropolitana y es-
tacionalidad turística»

  Joan juRadO ROta & Yolanda PéRez albeRt 
  181: 445-451 Descript.: Playas. Ocupación de 

suelo. Ortofotomapa. SIG. 
264  «Acumulación flexible y segregación urbana 

en el área metropolitana de Guadalajara, 
México»

 Fernando calOnge ReillO 
  181: 459-474 Descript.: Acumulación flexible. 

Globalización. Segregación urbana. Área Me-
tropolitana de Guadalajara. México. 

265  «Dinámica inmobiliaria en la ciudad de Bue-
nos Aires (2001-2011)»

 Tomás Alejandro gueVaRa

  181: 475-491 Descript.: Mercado inmobiliario. 
Precios inmobiliarios. Vivienda. Déficit habita-
cional.

266  «Parcelación de la tierra en Mozambique: de 
los asentamientos rurales «difusos» a la 
«venta del uso» del suelo»

  Julián salas & Belén gestO & Guillermo 
góMez 

  181: 493-507 Descript.: Mozambique. Uso de 
la tierra. Propiedad del suelo. Urbanismo. Ha-
bitabilidad básica.

 •  oBseRVAtoRio inmoBiliARio

267  «El lento camino de la recuperación del mer-
cado inmobiliario»

 Julio ROdRíguez lóPez

  181: 513-528. Descript.: Mercado inmobiliario 
español.

 •  inteRnAcionAl

268  Argentina: «Transversalidad y transdisciplina 
¿Aspiración científica o realidad?»

 Rubén Pesci

  181: 529-530. Descript.: Latinoamérica. 
Transversalidad. Transdisciplina.



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 824

 •  exPeRienciAs

269 «Edificio Recaredo»
 Camilla MiletO & Fernando Vegas

  181: 533-538. Descript.: Regeneración urbana. 
Valencia.

270  «Frutta Urbana»
  Michela Pasquali & Serena saVelli & Ilaria 

ROssi dORia

  181 539-549. Descript.: Fruta en la ciudad. Jar-
dines hortofrutícolas. 

271  «Casco Antiguo de Logroño: renovación frente 
a rehabilitación»

  Agustín heRnández aja & Iván ROdRíguez-
suáRez & Ángela Matesanz PaRellada & Ca-
rolina gaRcía MadRuga

  181: 550-555. Descript.: Cascos antiguos. Rege-
neración urbana,. Renovación urbana. Logroño. 

 •  documentAción

272 «Crónica Jurídica»
 Omar bOuazza aRiñO

 181: 557-562 Descript.: Normativa jurídica.
273 «Normativa estatal y autonómica»
 Francisca PicazO Ruiz 
  181: 563-566 Descript.: Índices de legislación 

urbanística de 2014. España.

Nº 182, VOL XLVI. INVIERNO 2014

 •  PResentAción

274 «Presentación»
 Rafael Mata OlMO

  182: 585-587 Descript.: Presentaciones.
275  «Necrológica: Bernardo Secchi, un urbanista 

distinguido contra la distinción espacial»
 Luis MOya gOnzález

  182: 589-590 Descript.: Necrológicas. Bernardo 
Secchi.

 •  estudios

276  «El plan de vivienda 2013-2016: el renacer de 
la vivienda de alquiler en España»

 Nicolás alejandRO guillén naVaRRO 
  182: 591-606 Descript.: Políticas de vivienda. 

Plan de vivienda. Alquiler. Rehabilitación urba-
na. Regeneración urbana. Renovación urbana. 
España.

277  «Los territorios en la crisis»
 Inmaculada caRaVaca baRROsO

  182: 607-624 Descript.: Crisis financiera. Crisis 
económica. Impactos espaciales. Desigualda-
des territoriales.  

278  «Identificación y caracterización estratégica de 
las ciudades y aglomeraciones medias ibéricas»

 Lorenzo lóPez tRigal

  182: 625-648 Descript.: Aglomeraciones me-
dias. Ciudades medias. Sistemas urbanos ibéri-
cos. Identificación de aglomeraciones. Caracte-
rización estratégica.

279  «La planificación turística y los entes públicos 
de gestión en el desarrollo de las grandes ciu-
dades: los modelos de Barcelona y Londres»

 Ramón cantOs MaRtín

  182: 649-670 Descript.: Planificación turística. 
Estrategias. Entes Mixtos de Gestión Turística. 
Barcelona. Londres.

280  «El análisis conjunto como herramienta de so-
porte en la toma de decisiones urbanísticas: 
dos casos de estudio en Cataluña»

  Carlos MaRMOlejO duaRte & Manuel Ruiz li-
neROs

  182: 671-691 Descript.: Experimentos de elec-
ción. Participación ciudadana. Planeamiento 
urbano. Cataluña.

281  «La incorporación de la arquitectura popular al 
Patrimonio Nacional: orígenes de su valoración 
como monumento histórico-artístico»

 Carlos VelascO baRRal

  182: 693-710 Descript.: Arquitectura popular. 
Catálogo Monumental y Artístico. Patrimonio 
Nacional. Monumentos histórico-artísticos. Con-
juntos histórico-artísticos.

282  «Ecuador: hacia un modelo de gestión de la or-
denación territorial enmarcado en la Constitu-
ción»

 Víctor Fernando Pauta calle

  182: 711-730 Descript.: Constitución. Desarrollo 
humano. Gobiernos. Planificación del desarro-
llo. Ordenación del territorio. Ecuador. 

 •  oBseRVAtoRio inmoBiliARio

283  «El mercado de vivienda avanza: un contexto 
económico debilitado»

 Julio ROdRíguez lóPez

  182: 735-750 Descript.: Mercado inmobiliario 
español.

 •  inteRnAcionAl

284  Italia «Sobre las incoherencias de la aplicación 
de los principios del Convenio Europeo del 
Paisaje (2000) en los planes paisajísticos de 
Italia»

  Francesco lO PiccOlO (corresponsal) & Vin-
cenzo tOdaRO

  182: 751-754 Descript.: Paisaje. Planes pai-
sajísticos. Italia. Convenio europeo del paisaje.

285  Países Bajos «Asequibilidad de la vivienda para 
estudiantes en Ámsterdam»

  Demetrio MuñOz gielen (corresponsal) & J. 
R. bOsMa (crónica)

  182: 755-760 Descript.: Vivienda. Vivienda ase-
quible. Ámsterdam.

 •  exPeRienciAs

286  «Saline Joniche: un proyecto de regeneración 
costera en el sur de Europa»

 Graziella tROVatO 
  182: 761-772 Descript.: Salinas. Regeneración 

de costas. Europa.



CyTET XLVI (182) 2014 

ministerio de Fomento 825

 •  documentAción

287  «La estrategia para la rehabilitación energética 
en el sector de la edificación residencial en Es-
paña: metodología y principales resultados»

 Eduardo de santiagO

  182: 773-788 Descript.: Eficiencia energética. 
Rehabilitación energética. Edificación residen-
cial. Artículo 4 Directiva 27/2012/UE Financia-
ción de la rehabilitación. Clústeres tipológicos. 
España.

288  «Crónica Jurídica»
 Omar bOuazza aRiñO

  182: 789-791 Descript.: Normativa jurídica.
289  «Normativa estatal y autonómica»
 Francisca PicazO Ruiz

  182: 792-796 Descript.: Índices de legislación 
urbanística de 2014. España.

290  Planeamiento General de los Municipios mayo-
res de 20.000 habitantes adaptado a TRLS/07

  182: 797-808 Descript.: Estado del planeamien-
to municipal. España.

2.  Índice onomástico de autores

(Los números indicados se refieren al nº del artículo 
del Índice cronológico anterior).

AlfAyA ARiAs Valentín: 235.
BouAzzA ARiño Omar: 245,  257, 272, 288.
BosmA J. R.: 285. 
cAlonGe Reillo Fernando: 264.
cAntos mARtín Ramón: 279.
cARAVAcA BARRoso Inmaculada: 277.
cAstRillo Romón María A.: 234.
cAstAñeR ViVAs Margarita: 252.
cRuz meRA Ángela de lA: 229.
di monte Patrizia: 237.
feRRARi Myriam: 261.
fRAncini Mauro: 261.
GARcíA mAdRuGA Carolina: 241, 242,  243, 271.
Gesto Belén: 265.
Gómez Guillermo: 265.
González González Francisco Javier: 240.
GReGoRio huRtAdo Sonia de: 249.
GRáVAlos lAcAmBRA Ignacio: 237.
GueVARA Tomás Alejandro: 265.
Guillén nAVARRo Nicolás Alejandro: 276.
heRnández AjA Agustín: 241,  242, 271.
heRnández VAlenciA Miguel: 257.
iGlesiAs González Felipe: 231.
joRdi PinAtellA Moisès: 252.
juRAdo RotA Joan: 263.
lóPez mARtín Esther: 257.
lóPez tRiGAl Lorenzo: 278.
mARmolejo duARte Carlos: 280.
mAtA olmo Rafael: 227, 247, 259, 274.
mAtesAnz PARellAdA Ángela: 241, 271.
menéndez RexAch Ángel: 227, 232.
meRelo ABelA Jose Manuel: 230.

mileto Camilla: 269.
moRote seGuido Álvaro Francisco: 262.
moyA González Luis: 233, 275.
muñoz Gielen Demetrio: 285.
oliVA Federico: 255.
PARKinson Michael: 228.
PAsquAli Michela: 270.
PAto Isabel: 251.
PAutA cAlle Víctor Fernando: 282.
PeReiRA Margarida: 251.
PéRez AlBeRt Yolanda: 263.
Pesci Rubén: 268.
PicAzo Ruiz Francisca: 246,  258, 273, 289.
Piccolo Francesco Lo: 284.
Pozo Cristina del: 248.
RodRíGuez lóPez Julio: 238,  254,  267, 283.
RodRíGuez suáRez Iván: 241,  244, 271.
Rossi doRiA Ilaria: 270.
RuBio del VAl Juan: 236.
Ruiz-APilánez Borja: 260.
Ruiz lineRos Manuel: 280.
sAlAs Julián: 266.
sAntiAGo RodRíGuez Eduardo de: 239, 287. 
sAVelli Serena: 270.
solís Eloy: 260.
stouten Paul: 240.
todARo Vincenzo: 284.
tomé feRnández Sergio: 250.
tRoVAto Graziella: 286.
uReñA fRAncés José María de: 260.
VeGAs Fernando: 269.
VelAsco BARRAl Carlos: 281.
zoRnozA GAlleGo Carmen: 253.

3.  Índice de Descriptores 
de materias 

Acumulación flexible: 264. 
Aglomeraciones medias: 278. 
Alquiler: 276. 
Ámsterdam: 285.
Área Metropolitana de Guadalajara (México): 264.
Arquitectura popular: 281.
Artículo 4 Directiva 27/2012/UE: 287. 
Barcelona: 279.
Bases de datos de usos del suelo: 253. 
Bilbao: 244. 
Burbuja inmobiliaria: 253. 
Caracterización estratégica: 278.
Catálogo Monumental y Artístico: 282.
Cataluña: 252, 280.
Cosenza (Italia): 261.
Ciudades: 250. 
Ciudades medias: 278.
Clústeres tipológicos: 287.
Conflictos territoriales: 252.
Conjuntos histórico-artísticos: 282.
Conjuntos residenciales: 240. 
Constitución: 282. 



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 826

Convenio europeo del paisaje: 284.
Crisis económica: 277.
Crisis financier: 277. 
Deber de conservación: 231. 
Déficit habitacional: 265.
Desarrollo humano: 271. 
Desarrollo sostenible: 253.
Desigualdades: 277.
Debates territoriales: 252. 
Ecuador: 282.
Edificación residencial: 287.
Eficiencia energética: 232, 287. 
Enfoque antropológico: 234.
Ekostaden: 239.
Entes Mixtos de Gestión Turística: 279.
Espacios públicos: 250, 260. 
España: 228, 251, 276, 287, 289, 290. 
Estado del planeamiento municipal: 290.
Estrategias: 279.
Estrategias de diseño: 248.
Estonoesunsolar: 237.
Europa: 286.
Experimentos de elección: 280. 
Financiación de la rehabilitación: 287.
Forma urbana: 248. 
Fruta en la ciudad: 270.
Función social derecho propiedad: 231.
Globalización: 264.
Gobiernos: 282. 
Habitabilidad básica: 265.
Identificación de aglomeraciones: 278.
Índices legislación urbanística 2013-2014: 245, 258, 

273, 289.
Informe de evaluación de edificios: 232. 
Iniciativas Comunitarias URBAN y URBAN II.: 249.
Inmuebles protegidos: 231. 
Impacto social: 252. 
Impactos espaciales: 277.
Impactos territoriales: 277. 
Italia: 255, 284. 
Jardines hortofrutícolas: 270.
Latinoamérica: 268.
Ley 8/2013: 229, 230, 232, 235, 236. 
Litoral de Alicante: 263. 
Logroño: 271.
Londres: 279.
Málaga: 243.
Malmö (Suecia): 239.
Mejoramiento urbano: 234. 
Mercado de vivienda: 251.
Mercado inmobiliario: 265. 
Mercado inmobiliario español: 238, 254, 267. 283.
Modelos de gestión: 236. 
Monumentos histórico-artísticos: 281.
Mozambique: 265. 
Necrológic: 275.
Normativa jurídica: 245, 257. 272, 288.
Numancia (Soria): 245.
Ocupación de suelo: 263.
Ortofotomapa: 263. 

Ordenación del territorio: 253, 282.
Paisajes: 248, 250.
Paisaje urbano: 250. 
Parques públicos: 240.  
Participación ciudadana: 237, 280.
Patrimonio Nacional: 281. 
Plan de vivienda: 276. 
Planeamiento urbano: 280. 
Planes paisajísticos: 284.
Planificación del Desarrollo: 282.
Planificación turística: 279.
Playas: 263. 
Plazas: 250. 
Políticas de vivienda: 251, 276.
Políticas estatales: 241.
Política urbanística: 249.
Portugal: 251.
Poptahof, Delft (Países Bajos): 240.
Precios inmobiliarios: 265. 
Presentaciones: 227, 247, 259.
Propiedad del suelo: 265. 
Protección del paisaje cultural: 245.
Protección del paisaje natural: 245. 
Re-uso: 237.
Recesión económico-financiera: 251. 
Rediseño de calles: 260. 
Regeneración de costas: 286.
Regeneración urbana: 229, 230, 233, 237, 239, 

240, 241, 242, 244, 249, 255, 261. 269. 271, 
276. 

Regeneración urbana integrada: 228.
Régimen jurídico: 230.
Rehabilitación energética: 287.
Rehabilitación urbana: 229, 230, 233, 234, 235, 236, 

240, 241, 242, 243, 244, 257, 276. 
Remodelación de calles: 260. 
Renovación urbana: 229, 230, 233, 240, 244. 271, 

276. 
Repercusiones territoriales: 262. 
Revitalización urbana: 260. 
Salinas: 286.
Secchi, Bernardo: 275.
Sector de la construcción: 235. 
Segregación urbana: 264. 
Sevilla: 257.
Sistemas de Información Geográfica: 263. 
Sistemas dinámicos: 248.
Sistemas urbanos ibéricos: 278.
Temporalidad: 237.
Tipologías urbanas: 262. 
Transdisciplina: 268.
Transversalidad: 268.
Turismo: 262.
Unión Europea: 228, 249.
Uso de la tierra: 265. 
Urbanismo: 265. 
Urbanismo participativo: 234.
Valencia: 269.
Vivienda: 265, 285.
Vivienda asequible: 285. 


